
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 2057/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: CONTE VERA

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE TESTISTICO/EDITORIALE IN AFFIDAMENTO 
ART. 50, COM. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023, A VARIE SOCIETA’ PER LE 
STRUTTURE DELLA SC UONPIA DEI P.O SAN PAOLO E SAN CARLO, PER 
COMPLESSIVI € 99.976,71= IVA 4% E 22% INCLUSA - DI CUI PER COMPLESSIVI 
€ 21.362,00 = COPERTURA CON I FONDI DGR XII/2808 DEL 22/07/2024 –DECRETO 
13788 -“PROGETTO INDACO”

Pagina 1 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.Lgs. n. 36/2023  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Richiamate:
-    la D.G.R. XII-2808 del 22.07.2024 avente oggetto: “Costituzione dei nuclei funzionali per i disturbi 

specifici dell’Apprendimento (NF DSA) in ogni UONPIA ad ulteriore sostegno delle attività dirette 
all’intercettazione precoce di cui al progetto INDACO ex DGR XII/1370/2023”;

-     il Decreto Regione Lombardia n 13788 del 18.09.2024 che assegna alla ASST Santi Paolo e Carlo fondi  
per un totale di € 64.087,00 =, di cui per € 21.362,00=  relativo all’ultimo quadrimestre dell’ anno 2024,

Viste le seguenti note mail, ricevute e conservate agli atti d’ufficio:
 in data 10.06.2024, dalla coordinatrice della SC UOPIA, Dott.ssa Deborah Depetris, con la quale inviava il 

modulo di richiesta per l’acquisto di vario materiale testistico/editoriale, occorrente alle seguenti strutture, 
quali il: Centro DSA, l’UONPIA di Val d’Intelvi, Remo la Valle, Buccinasco, Centro Saga e il CTR 
Anemoni afferenti al Presidio Ospedaliero San Carlo, e l’UONPIA Viale Tibaldi e Barabino afferenti al 
Presidio Ospedaliero San Paolo;

 in data 18.10.2024, dal Direttore della SC UONPIA, Dott Albizzati Alessandro, con la quale confermava il 
fabbisogno del materiale testistico/editoriale, considerato strumento indispensabile e fondamentale per lo 
svolgimento delle attività di valutazione psico-diagnostica;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:
- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione della 

fornitura in argomento cui poter far ricorso, stipulata dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e 
Consip S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti 
internet;

- non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o ARIA 
S.p.A. o dal Consorzio interaziendale cui questa ASST afferisce aventi ad oggetto la fornitura in parola, 
come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

Rilevato, che la prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. n.36/2023, in particolare per il loro modesto valore, assai distante 
dalla soglia comunitaria;

Richiamato l’art. 50, comma 1. Lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;

Ricordato che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019) ha 
modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia che consente di non 
ricorrere al MEPA o a strumenti telematici di negoziazione, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Considerato che, al fine di dar seguito alla richiesta di acquisto della fornitura in argomento, la SC Gestione 
Acquisti ha provveduto a pubblicare mediante l’ausilio della Piattaforma Sintel, le richieste di offerta (RDO) in 
trattativa diretta, rivolte alle seguenti società, esperte nel settore:
 Hogrefe Editore Srl (procedura n ID 191080551) per l’importo complessivo a base d’asta di € 9.212,16 
+ IVA 22% e 4%;
 Giunti Psycometrics Italia Srl (procedura n ID 191081179) per l’importo complessivo a base d’asta di € 
72.334,50 + IVA 22%;

Pagina 2 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

 Libreria Cortina Srl (procedura n ID 191079567) per l’importo complessivo a base d’asta di € 1.288,80 
IVA esente;
 Edizioni Centro Studi Erickson Spa (procedura n ID 191081997) per l’importo complessivo a base 
d’asta di € 39,30 + IVA 22% di cui € 36,10 IVA esente;

Acquisite, a seguito delle summenzionate procedure, le offerte economiche, conservate agli atti d’ufficio, dalle 
singole società per i prodotti di seguito dettagliati:
 Società Hogrefe Editore Srl per l’importo complessivo di € 9.212,16 + IVA di cui:
- per € 7.021,68 + IVA 22%, comprensivo di spese di trasporto e di n. 3 kit astucci neutro in omaggio (codice 
articolo 6005002) per il seguente materiale testistico: 

codice prodotto TIPOLOGIA richiesto TOT 
QTA' prezzo cad € prezzo totale + IVA

6005105 Griffiths III protocollo disegno 10 2,2 € 22,00

6005109 Griffiths III set carte stimolo 1 72 € 72,00

6005116 Griffiths III set metariali stimolo 
+ trolley 1 1635,18 € 1.635,18

6023003 TCGB-2 prot registrazione 120 0,9 € 108,00

6000204
comfor-2 set carte parole 3 50 € 150,00

6000207
comfor-2 kit 3 579,45 € 1.738,35

6000208
comfor-2  protocollo reg 3 75 € 225,00

3811015 kit ADOS-2 Stimulus material 1 2821,15 € 2.821,15

6000315 ADOS-2 mappa italia 1 10 € 10,00

6031003
Moxo somm scoring 5 8 € 40,00

-per € 2.190,48 +IVA al 4% per il seguente materiale testistico:
codice prodotto TIPOLOGIA richiesto TOT QTA' prezzo cad € prezzo totale + IVA

6005115 Griffiths III protocollo registr 2a 
ed. 10 3,5 € 35,00

6005102 Griffiths III manuale part I 1 42,31 € 42,31

6005111 Griffiths III manuale part II 1 61,54 € 61,54

6005112 Griffiths III m.p. III maschi 
ebook 1 76,92 € 76,92

Pagina 3 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

6005113 Griffiths III m.p. III femmine 
ebook 1 76,92 € 76,92

6005114 Griffiths III manuela valid ita 1 63,46 € 63,46

6000303
ADOS-2 modulo 1

20 3,9 € 78,00

6000304
ADOS-2 modulo 2

20 3,9 € 78,00

6000305
ADOS-2 modulo 3

20 4,5 € 90,00

6000306
ADOS-2 modulo 4

20 4,5 € 90,00

6000307
ADOS-2 modulo Toddler

20 3,9 € 78,00

6023002
TCGB-2 manuale

3 59,69 € 179,07

6023004
TCGB-2 libro stimoli

3 48,08 € 144,24

6000209
comfor-2 manuale 

3 38,05 € 114,15

6000302 ADOS-2 manuale 1 86,54 € 86,54

6000303 ADOS-2 modulo 1 10 4,5 € 45,00

6000304 ADOS-2 modulo 2 10 4,5 € 45,00

6000305 ADOS-2 modulo 3 10 4,5 € 45,00

6000306 ADOS-2 modulo 4 10 4,5 € 45,00

Pagina 4 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

6000307
ADOS-2 modulo Toddler

10 4,5 € 45,00

6031002
Moxo manuale ebook

1 62,69 € 62,69

6002502
ALCE manuale

3 57,69 € 173,07

6002503
ALCE E TEST

3 145,19 € 435,57

 Società Giunti Psycometrics Italia Srl per l’importo complessivo di € 72.334,50 + IVA 22% di cui € 
2.021,50 IVA esente, per il seguente materiale testistico:

codice 
prodotto TIPOLOGIA richiesto TOT 

QTA' prezzo cad prezzo totale 
+IVA IVA

94047H APL MEDEA KIT 2 230 € 460,00
ESENTE

94006Q CAPS CA STARTER KIT 1 163,5 € 163,50 ESENTE

95589G SRS MANUALE 2 61,5 € 123,00 ESENTE

94949Q VINELAND II STARTER 
KIT 2 357 € 714,00 ESENTE

94888B BVL_4-12 KIT 2 550 € 1.100,00 22%

N00310 BVSCO-3 KIT CON 
TAVOLE ILLUSTRATE 1 510 € 510,00

22%

95575S COVER PROVE 3 642,5 € 1.927,50
22%

94968K LEITER 3 KIT 1 2652 € 2.652,00 22%

N00233 MMPI 2 RICARICA 1 2250 € 2.250,00
22%

94274Z NEPSY II KIT 4 1800 € 7.200,00 22%

Pagina 5 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

94070G PIN G KIT 1 200 € 200,00 22%

95587E SRS QUEST GENITORI 
C/SCORING 50 2 € 100,00

22%

95588F
SRS QUEST 

INSEGNANTI 
C/SCORING

50 2 € 100,00

22%

N00200 WAIS IV SERVIZIO 
SANITARIO 5 2700 € 13.500,00

22%

N00485 WISC V KIT 300 
SERVIZIO SANITARIO 7 4200 € 29.400,00

22%

N00204 WPPSI IV KIT SERVIZIO 
SANITARIO 2 3300 € 6.600,00

22%

94504Z BABIL KIT 1 255 € 255,00

22%

94505A BABIL PROTOCOLLI 25 2,5 € 62,50
22%

93853G PVCL-KIT 1 408 € 408,00 ESENTE

93708X TOR KIT 1 153 € 153,00 ESENTE

94679J PEP 3 KIT 1 980 € 980,00 22%

94189G TTAP KIT 1 2040 € 2.040,00 22%

94048J APL MEDEA 
PROTOCOLLI 25 2,5 € 62,50

22%

94889C BVL 4-12 PROTOCOLLI 
DI NOTAZIONE 25 4,4 € 110,00

22%

Pagina 6 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

95572P COVER PROVE COMP 40 2 € 80,00
22%

94275A NEPSY II PROTOCOLLO 
REG 3-4 ANNI 25 6,4 € 160,00

22%

94278D NEPSY II PROTOCOLLO 
REG 5-16 ANNI 25 7,4 € 185,00

22%

94279E NEPSY II PROTOCOLLO 
SOMM 3-4 ANNI 25 4,1 € 102,50

22%

94280F NEPSY II PROTOCOLLO 
SOMM 5-16  ANNI 25 4,1 € 102,50

22%

94951S
VINELAND II 

PROTOCOLLO DI 
NOTAZIONE

25 7,5 € 187,50

22%

90220H SPM FOGLIO RISP 
C/SCORING 50 3 € 150,00

22%

N00071 SENSORY P-2 STARTER 
KIT 1 296 € 296,00

22%

 Libreria Cortina Srl per l’importo complessivo di € 1.288,80 IVA esente per il seguente materiale editoriale:

codice 
prodotto TIPOLOGIA richiesto TOT 

QTA' prezzo cad prezzo totale 

Pagina 7 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

ISBN 
9788832855173

DSM V TR Manuale 
diagnostico e statistico dei 

disturbi mentali
8 € 161,1 € 1.288,80

 Edizioni Centro Studi Erickson Spa, per l’importo complessivo di € 39,30 + IVA di cui € 36,10 IVA esente 
e € 3,20 + IVA 22% per spese di spedizione, per il seguente materiale editoriale;

codice 
prodotto TIPOLOGIA richiesto TOT 

QTA' prezzo cad prezzo totale

ISBN 
9788879462105 TEST TVL 1 36,1 36,1

Atteso che, in ottemperanza alle disposizioni per la digitalizzazione e l’interoperabilità vigenti a far data dal 
01.01.2024, sono stati acquisiti, per la fornitura in argomento, tramite funzione di interoperabilità sulla 
piattaforma MIAP di Aria Spa, i CIG delle società: Giunti Psycometrics Italia Srl e Hogrefe Editore Srl, con la 
compilazione della scheda AD3 denominata “Scheda di affidamento diretto di importo da 5.000€ ai limiti 
previsti per gli affidamenti diretti - Articolo 50 comma 9 del D.Lgs 36/2023” e di Libreria Cortina Srl e 
Edizioni Centro Studi Erickson Spa, con la compilazione della scheda AD5 denominata “Scheda di affidamento 
diretto di importo inferiore a 5.000€ - Articolo 49 c.6 e 50 del D.Lgs 36/2023”;

Considerato che gli articoli dettagliati nei summenzionati preventivi, corrispondono nelle quantità, tipologia e 
destinazione, ai fabbisogni indicati dalla coordinatrice della SC UONPIA Dott.ssa Deborah Depetris, come da 
nota mail ricevuta il 13.11.2024, e conservata agli atti d’ufficio;

Ritenuto alla luce di quanto sopra, di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) della D.Lgs 36/2023, la 
fornitura del materiale testistico/editoriale, indicato e dettagliato nelle griglie summenzionate , per un importo 
complessivo di € 99.976,71= IVA 4% e 22% inclusa (di cui € 3.346,40 IVA esente) ai seguenti fornitori:
 Società Hogrefe Editore Srl, con sede legale in Viale A. Gramsci, 42 – 50132 Firenze – C.F./P.IVA 

IT06267580485, per l’importo complessivo di  € 9.212,16 + IVA di cui: per € 7.021,68 + IVA al 22% pari 
ad € 1.544,77 ed € 2.190,48 +IVA al 4% pari ad € 87,62, per un totale complessivo di € 10.844,55= IVA 
inclusa - CIG: B445319DE6;

 Società Giunti Psycometrics Italia Srl con sede legale in Via Frà Paolo Sarpi, 7/A – 50136 Firenze – 
C.F/P.IVA 07367670481, per l’importo complessivo di € 72.334,50 + IVA al 22% pari ad € 15.468,86 di 
cui € 2.021,50 = IVA esente, per un totale complessivo di € 87.803,36 = IVA inclusa– CIG B4456294E3;

 Libreria Cortina Srl, con sede legale in Via Largo Richini, 1 – 20122 Milano – C.F./P.IVA     
IT08331270150, per l’importo complessivo di € 1.288,80 IVA esente – CIG B4451882FF;

 Società Edizioni Centro Studi Erickson Spa con sede in Via del Pioppeto, 24 – 38121 Trento (TN) -  
C.F./P.IVA 01063120222 per l’importo complessivo di € 39,30 + IVA di cui € 3,20 + IVA 22% pari ad € 
0,70, e € 36,10 =IVA esente per l’importo complessivo di € 40,00 = IVA inclusa – CIG B44522CA53;

Accertato che alcuni prodotti testali delle Società: Edizioni Centro Studi Erickson Spa, Giunti Psycometrics 
Italia Srl e Libreria Cortina Srl, sono esenti IVA ex art. 74, comma 1, lett c), D.P.R. 633/1972 e ai sensi del 
Decreto del Ministero delle Finanze del 09.04.1993;

Pagina 8 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Acquisita la nota mail del 14.11.2024, agli atti d’ufficio, con cui la S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità e Rendicontazione, ha trasmesso l’indicazione del codice progetto PNPI24INDACO - P-NPI-NF 
DSA PROGETTO INDACO DEC. 13788/2024, confermando la copertura finanziaria per la quota di € 
21.362,00 =

Dato atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari a € 99.976,71 = IVA 4%,  22% 
inclusa (di cui € 3.346,40 IVA esente), trova copertura come di seguito dettagliato, avendo acquisito, la 
copertura finanziaria da parte della SS Economato che ha provveduto ad emettere le relative autorizzazioni di 
spesa del costo che si assumerà con il presente atto:

Anno Importo 
lordo

CDR Conto 
economico

Descrizione Codice e 
descrizione 

progetto

Autorizzazione di spesa

2024 € 21.362,00 ALB 3J060500 Libri stampati e 
abbonamenti vari

PNPI24INDACO - 
P-NPI-NF DSA 

PROGETTO 
INDACO DEC. 

13788/2024

2024002576

2024 € 78.366,81 ALB 3J060500 Libri stampati e 
abbonamenti vari

/ 2024002568

2024 € 247,90 ALB 3F030600 Piccoli trasporti e 
Facchinaggio

/ 2024002569

Dato atto che alla S.S. Economato, per quanto di competenza, è demandata la codifica e l’emissione dei 
rispettivi ordini tramite sistema Oracle/NSO, volti a dare esecuzione alla fornitura in parola;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, la Dott.ssa Deborah Depetris, 
Coordinatore della SC UONPIA Territoriale della ASST Santi Paolo e Carlo;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1) di autorizzare l’acquisto in affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) della fornitura del materiale 
testistico/editoriale, indicato e dettagliato nelle griglie summenzionate, per un importo complessivo di € € 
99.976,71 = IVA 4%,  22% inclusa (di cui € 3.346,40 IVA esente),  dai seguenti fornitori:
 Società Hogrefe Editore Srl, con sede legale in Viale A. Gramsci, 42 – 50132 Firenze – C.F./P.IVA 

IT06267580485, per l’importo complessivo di  € 9.212,16 + IVA di cui: per € 7.021,68 + IVA al 22% pari 
ad € 1.544,77 ed € 2.190,48 +IVA al 4% pari ad € 87,62, per un totale complessivo di € 10.844,55= IVA 
inclusa - CIG: B445319DE6;

 Società Giunti Psycometrics Italia Srl con sede legale in Via Frà Paolo Sarpi, 7/A – 50136 Firenze – 
C.F/P.IVA. 07367670481, per l’importo complessivo di € 72.334,50 + IVA al 22% pari ad € 15.468,86 di 
cui € 2.021,50 = IVA esente, per un totale complessivo di € 87.803,36 = IVA inclusa– CIG B4456294E3;

Pagina 9 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

 Libreria Cortina Srl, con sede legale in Via Largo Richini, 1 – 20122 Milano – C.F./P.IVA IT08331270150, 
per l’importo complessivo di € 1.288,80 IVA esente – CIG B4451882FF;

 Società Edizioni Centro Studi Erickson Spa con sede in Via del Pioppeto, 24 – 38121 Trento (TN) -  
C.F./P.IVA 01063120222 per l’importo complessivo di € 39,30 + IVA di cui € 3,20 + IVA 22% pari ad € 
0,70, e € 36,10 =IVA esente per l’importo complessivo di € 40,00 = IVA inclusa – CIG B44522CA53;

2) di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a € 99.976,71 = IVA 4%, 
22% inclusa (di cui € 3.346,40 = IVA esente), trova copertura come di seguito dettagliato, avendo acquisito, la 
copertura finanziaria da parte della SS Economato che ha provveduto ad emettere le relative autorizzazioni di 
spesa del costo che si assumerà con il presente atto:

Anno Importo 
lordo

CDR Conto 
economico

Descrizione Codice e 
descrizione 

progetto

Autorizzazione di spesa

2024 € 21.362,00 ALB 3J060500 Libri stampati e 
abbonamenti vari

PNPI24INDACO - 
P-NPI-NF DSA 

PROGETTO 
INDACO DEC. 

13788/2024

2024002576

2024 € 78.366,81 ALB 3J060500 Libri stampati e 
abbonamenti vari

/ 2024002568

2024 € 247,90 ALB 3F030600 Piccoli trasporti e 
Facchinaggio

/ 2024002569

3) di dare atto che gli ordini ai fini della fatturazione saranno emessi dalla SS Economato, tramite il sistema 
Oracle/NSO volti a dare esecuzione alla fornitura in parola;

4) di dare atto il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti, in 
qualità di Responsabile Unico del Progetto e che l’esecuzione dei contratti è affidata alla Dott.ssa Deborah 
Depetris, Coordinatore della SC UONPIA Territoriale della ASST Santi Paolo e Carlo, in qualità di DEC;

5) di trasmettere il presente provvedimento alla SS Economato, per il seguito di competenza e al DEC di cui al 
punto precedente; 

6) di demandare al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, comma 6, della L.R. n. 33 del 30 
dicembre 2009 e ss.mm.e ii.

Pagina 10 di 10


		2024-12-10T22:55:32+0100
	GIULIANA BENSA


		2024-12-10T22:57:44+0100
	GIULIANA BENSA


		2024-12-10T22:59:50+0100
	GIULIANA BENSA


		2024-12-10T23:02:15+0100
	GIULIANA BENSA


		2024-12-10T23:04:13+0100
	GIULIANA BENSA


		2024-12-10T23:07:53+0100
	GIULIANA BENSA


		2024-12-11T08:18:12+0100
	GIULIANA BENSA


		2024-12-11T15:38:28+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-12-11T15:52:43+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2024-12-11T16:02:36+0100
	SIMONA GIROLDI




